
          Совет депутатов Бондарского  муниципального округа
    Тамбовской области

  Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря 2023 года                                                                                       № 109

с. Бондари

 Об утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения
должностей муниципальной службы в Бондарском муниципальном округе

Тамбовской области

В соответствии с  федеральными законами от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в Российской
Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской
Федерации»,  Законом  Тамбовской  области  от  04.07.2007  №  223-З  «О
муниципальной  службе  в  Тамбовской  области»,  Уставом  Бондарского
муниципального округа Тамбовской области, с учетом заключения постоянной
комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатским полномочиям и
депутатской этики, связям с общественностью Совета депутатов Бондарского
муниципального округа Тамбовской области, 

Совет депутатов Бондарского муниципального округа Тамбовской области
решил:

1.  Утвердить  Положение  о  квалификационных  требованиях  для
замещения должностей муниципальной службы в Бондарском муниципальном
округе Тамбовской области согласно приложению.

2.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Народная  трибуна»  и
сайте  сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  по  вопросам  местного  самоуправления,  депутатским
полномочиям  и  депутатской  этики,  связям  с  общественностью  Совета
депутатов  Бондарского  муниципального  округа  Тамбовской  области
(М.П.Попков).

Глава Бондарского                                 Председатель Совета депутатов 
муниципального округа                         Бондарского муниципального округа
Тамбовской области                              Тамбовской области 
                               И.А.Захаров                                            Ю.М.Долотов



2

                                                                                                   П РИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов 
Бондарского муниципального 

округа Тамбовской области 
от 13 декабря 2023 года  №109

ПОЛОЖЕНИЕ
о квалификационных требованиях для замещения должностей
муниципальной службы в Бондарском муниципальном округе 

Тамбовской области
 

Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  федеральными
законами  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 02.03.2007 № 25-
ФЗ  «О  муниципальной  службе  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Бондарского муниципального округа Тамбовской области и устанавливает
квалификационные требования к уровню профессионального образования,
стажу  муниципальной  службы  или  стажу  работы  по  специальности,
направлению  подготовки,  необходимым  для  замещения  должностей
муниципальной службы, на основе типовых квалификационных требований
для  замещения  должностей  муниципальной  службы,  определенных
Законом  Тамбовской  области  от  04.07.2007  №  223-З  «О  муниципальной
службе  в  Тамбовской  области»  в  соответствии  с  классификацией
должностей муниципальной службы.

Глава 1. Общие положения

Статья 1

Для  замещения  должности  муниципальной  службы  требуется
соответствие  квалификационным  требованиям  к  уровню
профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы
по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые
необходимы  для  исполнения  должностных  обязанностей,  а  также  при
наличии  соответствующего  решения  представителя  нанимателя
(работодателя) — к специальности, направлению подготовки.

Статья 2



3

Соответствие  гражданина,  поступающего  на  муниципальную службу,
квалификационным требованиям, установленным настоящим Положением,
определяется:

главой Бондарского муниципального округа Тамбовской области, при
поступлении  на  муниципальную  службу  в  администрацию  Бондарского
муниципального  округа  Тамбовской  области  (далее  —  администрация
округа);

председателем Совета депутатов Бондарского муниципального округа
Тамбовской области, при поступлении на муниципальную службу в Совет
депутатов Бондарского муниципального округа Тамбовской области (далее
— Совет депутатов);

председателем  Контрольно-счетной  комиссии  Бондарского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  при  поступлении  на
муниципальную  службу  в  Контрольно-счетную  комиссию  Бондарского
муниципального округа Тамбовской области;

соответствующей конкурсной комиссией.

Статья 3

Квалификационные  требования  устанавливаются  к  следующим
должностям муниципальной службы, квалифицированным по группам:

высшие должности муниципальной службы;
главные должности муниципальной службы;
ведущие должности муниципальной службы;
старшие должности муниципальной службы.

Глава 2. Квалификационные требования к уровню
профессионального образования, стажу муниципальной службы или

стажу работы по специальности, направлению подготовки

Статья 4

Для  замещения  должностей  муниципальной  службы  предъявляются
следующие квалификационные требования к уровню образования:

1)  для  замещения  главных  должностей  муниципальной  службы  —
высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры;

2)  для  замещения  ведущих  должностей  муниципальной  службы  —
высшее образование;

3)  для  замещения  старших  должностей  муниципальной  службы  —
профессиональное образование.

Статья 5



4

Для  замещения  должностей  муниципальной  службы  предъявляются
следующие квалификационные требования к стажу муниципальной службы
или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

для  замещения  главных  должностей  муниципальной  службы  —  не
менее  двух  лет  стажа  муниципальной  службы  или  стажа  работы  по
специальности,  направлению  подготовки,  за  исключением  случая,
предусмотренного абзацем четвертым настоящей статьи;

для лиц,  имеющих дипломы специалиста  с  отличием,  в  течение  трех
лет  со  дня  выдачи  диплома  устанавливаются  квалификационные
требования  в  стажу  муниципальной  службы  или  стажу  работы  по
специальности,  направлению  подготовки  для  замещения  главных
должностей  муниципальной  службы  —  не  менее  одного  года  стажа
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению
подготовки;

для  замещения  ведущих  и  старших  должностей  муниципальной
службы требования к стажу не предъявляются.

Статья 6

Положения статьей 4 и 5 настоящего Положения не применяются при
замещении  должности  руководителя  финансового  органа  Бондарского
муниципального  округа  Тамбовской  области.  Квалификационные
требования  для  замещения  должности  руководителя  финансового  органа
Бондарского муниципального округа Тамбовской области устанавливаются
уполномоченным  Правительством  Российской  Федерации  федеральным
органом исполнительной власти.

Глава 3. Заключительные положения

Статья 7

Квалификационные  требования  для  замещения  должностей
муниципальной  службы,  установленные  настоящим  Положением,
применяются при:

проведении  конкурсов  на  замещение  вакантных  должностей
муниципальной службы;

включении в кадровый резерв;
назначении на должность муниципальной службы;
проведении аттестации.

Статья 8



5

В  соответствии  с  квалификационными  требованиями  к  должностям
муниципальной  службы,  установленными  настоящим  Положением,  в
Совете  депутатов,  администрации  округа,  Контрольно-счетной  комиссии
Бондарского муниципального округа Тамбовской области разрабатываются
должностные  инструкции  муниципальных  служащих,  утверждаемые
соответственно  председателем  Совета  депутатов,  главой  Бондарского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  председателем  Контрольно-
счетной  комиссии  Бондарского  муниципального  округа  Тамбовской
области.

Статья 9

Квалификационные  требования  к  знаниям  и  умениям,  которые
необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются
в  зависимости  от  области  и  вида  профессиональной  служебной
деятельности  муниципального  служащего  его  должностной  инструкцией.
Должностной  инструкцией  муниципального  служащего  могут  также
предусматриваться  квалификационные  требования  к  специальности,
направлению подготовки.


